Дело № 1-430/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 28 июня 2018 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Новоселовой И.М.,

при секретаре Бадулиной Л.М.,

с участием:

государственного обвинителя -помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Боровских Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Князевой М.С., представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

-12 декабря 2016 года Солтонским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 160 часам обязательных работ:

-18 февраля 2017 года Солтонским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ ( приговор от 12 декабря 2017 года) к 220 часам обязательных работ. Наказание отбыто 12.05.2017 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В период с 01 ноября 2017 года до 14 часов 53 минут 19 декабря 2017 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Бийска Алтайского края, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с 01 ноября 2017 года до 14 часов 53 минут 19 декабря 2017 года, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 в указанной группе должен был : посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от вышеуказанных неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г. Бийска Алтайского края потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других расположенных на территории г. Бийска Алтайского края неустановленных местах; помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным соучастникам; получать от вышеуказанных неустановленных лиц денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> согласно достигнутой договоренности, в группе должны были: подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г. Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств, для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать последнему об их местонахождении; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с разложенными им наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств; используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств; определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение ему отведенных преступных функций участника группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

С целью реализации совместного преступного умысла, неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> в период с 01 ноября 2017 года до 14 часов 53 минут 19 декабря 2017 года, незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 4,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое, с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 18 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) 

<

данные изъяты> ФИО1 сведения об его точном местонахождении ФИО1, получив указанную информацию, около 16 часов 18 минут 19 декабря 2017 года забрал вышеуказанное наркотическое средство, которое, с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта, стал хранить при себе, а также в других местах на территории г. Бийска Алтайского края.

19 декабря 2017 года около 17 часов 55 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго- западном направлении от подъезда 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

19 декабря 2017 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято приготовленное им для дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,19 грамма, что является крупным размером.

В связи с вышеизложенным, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> свои совместные умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены и исследованы его показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что с августа 2017 года он стал проживать в г.Бийске. В октябре 2017 года в социальной сети «ВКонтакте» ему пришло сообщение с предложением о трудоустройстве в роли закладчика наркотических средств, на что он согласился. Следуя указаниям неустановленного лица, он зарегистрировался в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> далее неустановленное лицо, зарегистрированное под никнеймом 

<

данные изъяты> скинуло ему функции, которые он должен был исполнять в роли закладчика наркотических средств, а именно: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства; забирать наркотическое средство из тайника; в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством; отправлять оператору интернет- магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

За выполнение отведенных функций, он должен был получать денежные средства в размере 100 рублей за один сформированный тайник. Далее он зарегистрировал «Киви-кошелек» и стал им пользоваться. В период с ноября 2017 года до начала декабря 2017 года деятельность по сбыту наркотических средств на территории г.Бийска он осуществлял совместно с Г.А.И. и Б.Д.Д.. В результате конфликта, произошедшего между ними из-за денежных средств, они прекратили свою преступную деятельность. 15 декабря 2017 года он решил возобновить свою преступную деятельность и в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> вновь нашел пользователя 

<

данные изъяты>», при этом он отображался под никнеймом 

<

данные изъяты>. Они договорились о том, что он будет работать на указанных выше условиях. 19 декабря 2017 года около 16 часов от указанного выше пользователя ему пришло сообщение с описанием тайника с оптовой закладкой наркотического средство, после чего он около 17 часов пришел к 

<

адрес>, где обошел дом и у основания трансформаторной будки нашел сверток из бумажного листа обмотанного изоляционной лентой, в котом находились одиннадцать аналогичных свертков маленького размера, после этого он сразу же отписался указанному выше пользователю. После чего около 17 часов 40 минут осуществил закладки по следующим адресам: 

<

адрес> спиной к подъезду 1, справа под деревом и 

<

адрес>, спиной к подъезду 1, справка под кустом. 

После чего, он для того, что сохранить описание данных тайников, отправил их в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> несуществующему контакту. Чтобы потом их было можно скопировать оттуда, откорректировать и уже потом отправить указанному выше пользователю. Места, где забирал опт и где осуществил закладки, показать сможет. Пройдя несколько метров, он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснив, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, доставили в отдел по пер. Дружный, 3. Г. Бийска, где около 19 часов 40 минут в присутствии понятых, произвели его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что, что при себе имеет наркотическое средство, которое приготовил для дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок. После этого у него были изъяты девять свертков изоляционной ленты с наркотическим средством «скорость» внутри; сотовый телефон «Deхp», в котором была обнаружена его переписка с пользователем 

<

данные изъяты> так же были изъяты две карты «Сбербанк», одна из которых зарегистрирована на его имя, одна на имя его девушки, в преступной деятельности ими не пользовался. Кроме того у него были получены образцы для сравнительного исследования, изготовлен контрольный образец (том 1 л.д. 187-191, л.д. 197-198, 217-230, 240-241).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 дал аналогичные показания (том 1 л.д.202-210).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетелей П.В.Л. и П.В.Н., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, что они состоят в должности оперуполномоченных ОНК МУ МВД России «Бийское». В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Бийска Алтайского края, путем формирования тайниковых закладок, используя глобальную сеть «Интернет», в соучастии с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под логином «@bskwork» никнеймом «Zahar Zahar». 

19 декабря 2017 года было принято решение о задержании ФИО1, так на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в юго-западном направлении от подъезда 

<

адрес>, 19 декабря 2017 года около 17 часов 55 минут был задержан ФИО1 и доставлен для производства о личного досмотра в отдел полиции по пер. Дружный, 3 г. Бийска, где, в присутствии понятых, ФИО2 пояснил, что у него в кармане куртки находятся девять свертков с наркотическим средством скорость, которое он приготовил для дальнейшего сбыта, путем формирования тайниковых закладок. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты девять свертков в изоляционной ленте темного цвета, внутри которых находятся полиэтиленовые пакеты с рельсовой застежкой по горловине веществом внутри; сотовый телефон «Dexp», в котором была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок; две банковские карты «Сбербанка России». Кроме того, у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования- смывы с ладоней и пальцев рук, изготовлен контрольный образец. Все изъятое было упаковано и опечатано (том 1 л.д. 135-138, 132-134). 

Показаниями свидетеля П.М.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, что она, периодически, употребляет синтетические наркотические средства, путем курения. В начале августа 2017 года она познакомилась с ФИО1, с которым они обменялись данными и стали периодически общаться, используя различные социальные сети, в том числе программу обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в которой она была зарегистрирована под логином 

<

данные изъяты> и использовала свой абонентский №.

В ноябре 2017 года к ней обратился ФИО2 с вопросом о том, кому можно сбыть наркотическе средство из рук в руки. В ходе разговора ФИО2 сказал ей, что является закладчиком наркотических средств в крупной федеральной сеть под названием 

<

данные изъяты>, но при этом хочет иметь дополнительный заработок и часть наркотического средства, предназначенного для тайниковых закладок, сбывать лично. Она согласилась и в ноябре 2017 года приобрела у ФИО4 наркотическое средство «муку» на сумму 3000 рублей из рук в руки, котрое употребила вместе со своими знакомыми. 

Кроме того, впоследствии, так же пыталась приобрести наркотическое средство у ФИО2, даже перекидывала денежные средства ему на банковскую карту, однако наркотическое средство он ей так и не передал, впоследствии узнала, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Ознакомившись с приложением 2 к протоколу осмотра предметов от 20 декабря 2017 года, пояснила, что в данной переписке она общается с ФИО4, речь идет о незаконном обороте наркотических средств ( том 1 л.д. 118-121 ).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными и исследованными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон о том, в начале ноября 2017 года он, через своего знакомого Г.А.И., познакомился с ФИО2 М.. В начале ноября 2017 года от Г.А.И. и ФИО2 он узнал, что они занимаются сбытом наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. Бийска, что в роли оператора и непосредственного руководителя их преступной деятельности выступает лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>. По просьбе парней он отдал им свой аккаунт, зарегистрированный в программе 

<

данные изъяты> Кроме того, по просьбе парней, деньги от их преступной деятельности приходил на его киви-кошелек № он перекидывал их на киви-кошелек ФИО2. В середине декабря 2017 года между Г.А.И. и ФИО2 произошел конфликт из-за денежных вопросов и они перестали общаться. От ФИО4 ему было известно, что тот возобновил переписку с лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и стал самостоятельно раскладывать наркотические средства ( том 1 л.д. 139-141).

Показаниями свидетелей Г.А.И. и Б.Д.Д., данными в судебном заседании о том, что в 2017 году они совместно с ФИО2 занимались сбытом наркотических средств путем формирования тайниковых закладок на территории г.Бийска.

В ходе судебного заседания, в связи с существенными противоречиями, были оглашены, в части, показания свидетелей Г.А.И. и Б.Д.Д., данные ими в ходе предварительного следствия, где, давая показания, в целом, аналогичные изложенным выше, они показали, что в середине ноября 2017 года узнали, что ФИО2 является активным участником крупной федеральной сети под названием 

<

данные изъяты> которая обеспечивает непрерывный поток наркотического средства на территории России, не только в 

<

адрес>, но и в других городах. Со слов ФИО2 непосредственным руководителем его преступной деятельности выступало лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> В обязанности ФИО2 входило: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства; забирать наркотическое средство из тайника; в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством; отправлять оператору описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством ( том 1 л.д. 146-148, 144-145). 

Оглашенные в этой части показания свидетели Г.А.И. и Б.Д.Д. подтвердил в полном объеме пояснив, что противоречия в их показаниях связаны с длительностью времени, прошедшего с момента событий. 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

- заключением эксперта № 3938 от 28 декабря 2017 года, согласно которому вещество белого цвета в девяти пакетах с рельсовой застежкой, общей массой 4,19 грамма, представленное на исследование в мешке № 1, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 32-34);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 декабря 2017 года, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу:

- пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя 

<

данные изъяты>;»,

-пластиковая карта «СБЕРБАНК» №;

-сотовый телефон «DEXP» с сим-картой МТС с цифровым обозначение №, в котором установлена программа обмена сообщениями 

<

данные изъяты> В программе содержится переписка о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом с пользователями, зарегистрированными под 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> под логином

<

данные изъяты> и использующим абонентский №, под логином 

<

данные изъяты> и использующим абонентский №; под логином 

<

данные изъяты> и использующим абонентский №; под логином 

<

данные изъяты> ( том 1 л.д. 44-93, 94);

- протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09 января 2018 года, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,19 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета с ватным тампоном с контрольным образцом жидкости, ватным тампоном со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО1, изъятыми 19 декабря 2017 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1, проводимого по адресу: 

<

...> ( том 1 л.д. 96-101 );

- протокол осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 января 2018 года, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу:

- представленный в рамках оперативно- розыскного мероприятия «наведение справок» оптический носитель информации (DVD-R диск), с содержащейся на нем информацией о транзакции по лицевым счетам, оформленным в ЗАО «Киви-Банк» №, используемым обвиняемым ФИО1 при сбыте через Интернет-ресурсы покупателям наркотических средств ( том 1 л.д. 104-115 ).

-постановлением от 20 декабря 2017 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 7-8);

- рапортами об обнаружении признаков преступления и протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19 декабря 2017 года, согласно которым 19 декабря 2017 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» в служебном кабинете № 106 ОП «Приобский», расположенном по адресу: г. Бийск, пер. Дружный, 3, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: девять свертков в изоляционной ленте темного цвета с веществом внутри; сотовый телефон «Dexp», в котором была обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок; две банковские карты «Сбербанка России». У ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования- смывы с ладоней и пальцев рук, изготовлен контрольный образец (том 1 л.д. 9, 10, 11-18);

- справка по результатам оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19 декабря 2017 года, согласно которой ФИО1 был задержан около второго подъезда 

<

адрес>, около 17 часов 55 минут 19 декабря 2017 года (том 1 л.д. 29);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 января 2018 года, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», по транзакциям «киви- кошельков», которые в своей преступной деятельности использовал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 137).

Проверив и оценив представленные стороной обвинения доказательства в виде результатов оперативно-розыскной деятельности в порядке ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными. Сведения, содержащиеся в переданных органу предварительного расследования и рассекреченных в установленном порядке документах по результатам указанных оперативно-розыскных мероприятий, проверены в ходе судебного следствия, и подтверждаются показаниями подсудимого и свидетелей. 

Огласив показания подсудимого, допросив свидетелей и огласив показания, данные ими в ходе предварительного следствия, исследовав материалы дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного подсудимым преступления достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые являются объективными, достоверными, добытыми законным путем, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания подсудимого, размер изъятого наркотического средства и его фасовка в девяти пакетиках, а также тот факт, что ФИО1 наркотические средства синтетического происхождения не употребляет. Вместе с тем, довести свой умысел до конца ФИО1. не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Суд считает, что представленными доказательствами в действиях подсудимого установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». Исследованными доказательствами, установлен факт предварительной договоренности ФИО1 и неустановленного лица о совместном сбыте наркотических средств, поскольку после размещения неустановленным лицом в сети «Интернет» предложения о распространении наркотических средств, на которое ФИО1, в связи с трудным материальным положением, согласился, после чего приобретал оставленные неустановленным следствием лицом наркотические средства, хранил их, формировал тайники с закладками наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края, предоставлял посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу информацию о местах расположения сформированных тайников с закладками наркотических средств, получал от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций.

Суд считает установленным в действиях подсудимого наличия квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что изъятая у ФИО1 смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,19 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которым был утвержден Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), признается крупным размером. 

Наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимым и неустановленным лицом велась посредством сети «Интернет», с использованием программы 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 159 от 12 февраля 2018 года, ФИО1 признаков какого- либо хронического психического расстройства не обнаруживает, а значит, может отдавать отчет своим действиям и руководить ими в настоящее время. В период времени относящийся к совершению ФИО1, инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, следовательно он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а так же правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них в последующем показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Может лично осуществлять, принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно участвовать в следственных действиях по уголовному делу и в суде ( том 1 л.д. 39-40).

Выводы экспертизы о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, его поведением в судебном заседании, он ориентирован в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение заключение экспертизы, а потому суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в период погашения судимости, за совершение преступлений средней тяжести против собственности, что характеризует его как личность, склонную к совершению преступлений, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № № 128 от 02 февраля 2018 года, ФИО1 страдает сочетанным употреблением наркотических и психотропных веществ с вредными последствиями для организма. В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении психиатра- нарколога по месту жительства ( том 1 л.д. 36).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, сообщении сведений, подтверждающих его личное участие в совершении преступления, указании места нахождения наркотических средств, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, выразившихся в серьезных материальных затруднениях, его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом всех имеющихся заболеваний, оказание помощи престарелой бабушке. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не находит. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Солтонского районного суда Алтайского края от 16 февраля 2017 года.

Наказание подсудимому по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступления, суд считает, что изложенные выше смягчающие обстоятельства в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому признает их исключительными, и считает возможным применить к нему при назначении наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, и положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, предусматривающее лишение свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания, суд не находит.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться а соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, принимая во внимание материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, суд не усматривает оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек - полностью или частично, поскольку он молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет, от услуг защитника не отказывался, и считает необходимым взыскать с него в доход Федерального бюджета издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, в размере 1897 руб. 50 коп. на предварительном следствии и 2530 руб. 00 коп. в судебном заседании, всего в сумме 4 427 руб. 50 коп.

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (ПЯТИ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 28 июня 2018 года. 

Зачесть осужденному ФИО1 в срок назначенного наказания время его содержания под стражей с 20 декабря 2017 года по 27 июня 2018 года включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: 

- пластиковые карты «СБЕРБАНК» №, «СБЕРБАНК» №, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,19 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, ватный тампоны с контрольным образцом жидкости, ватный тампоном со смывами с кистей рук ФИО1- уничтожить;

-сотовый телефон «DEXP» Ixion ES550, №, сим. карта МТС с цифровым обозначение №- конфисковать в пользу государства; 

- оптический носитель информации (DVD-R диск), с содержащейся на нем информацией о транзакциях по лицевым счетам №-хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в сумме 4 427 руб. 50 коп. в доход Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде. 

Судья: Новоселова И.М.